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AUDITORES Y CONSULTORES EMPRESARIALES 

INFORME DELOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas y Junta de Directores de: 

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLYMSA 

Hemos auditado los Estados Financieros que se acompañan de CORPORACION 
OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLYMSA(En adelante la Compañía), los cuales 
comprenden el Estado de Situación Financieraal 31 de Diciembre del 2015, y los Estados de 
Resultados Integrales, de Cambios en el Patrimonio y de Flujos de Efectivo por el año 

terminado en esa fecha, así como un resumen de políticas de contabilidad significativas y 
otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros 

1. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de esos 
estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el 
control interno relevante para la preparación y presentación razonable de Estados 
Financieros que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, 
debido ya sea por fraude o error; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas; y 
efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias. 

Responsabilidad de los Auditores 

2. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión acerca de estos Estados Financieros 
con base en nuestra auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de conformidad con las 
Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento. Esas normas requieren que 
cumplamos con requisitos éticos, así como que planifiquemos y realicemos la auditoría 
para obtener seguridad razonable acerca de si los estados financieros están libres de 
representaciones erróneas de importancia relativa. 

Una auditoría incluye la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría acerca de los montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio profesional del auditor, incluyendo la 
evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa en los 
Estados Financieros, debido ya sea a fraude o error. 
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4. AL efectuar esas evaluaciones de riesgos, los auditores consideran el control interno 
relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la 
Compañía, a fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las 
circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del 
control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de 

las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas 
por la administración, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados 
financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

Opinión 

6. En nuestra opinión, los Estados Financieros mencionados en el párrafo 1 presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 

)RACI 'R S.A. 31 de Diciembre 
del 2015, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de 
efectivo por el año terminados en esa fecha, de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIF). 

Guayaquil, 21 de Abril del 2016. 
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CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLYMSA 
  

  

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 

  

Cuentas por Cobrar Clientes 
Otras Cuentas Por Cobrar 
Crédito Tributario 
Inventarios 
Pagos Anticipados 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVOS FIJOS 
Propiedades y Equipos 
Activo Fijo en Tránsito 
Total Costo 
Menos Depreciación Acumulada 
TOTAL ACTIVO FIJO NETO 

ACTIVOS NO CORRIENTES 
Impuestos Diferidos 

TOTAL ACTIVO 

ING. ALFONSO NIEMES B. 

REPRESENTANTE LEGAL 

Ver notas a los Estados Financieros 

'STADO DE SITUACION FINANCIERA 
POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMB] 

(Expresado en 

    

DEL 2015. 

2015 

33.221 
263.134 
33.769 
28.686 

202.340 
10.124 

371.274 
  

3.391.538 
684.885 

4.076.423 
- 1.492.054 

  

2.584.369 

    

281.609 
40.478 

331.684 

  

422 

  

2.886.625 
-1.393.724 
1.492.902 
  

      

 



CORPORACION OLYMPIC ECUADOR $. 

  

O DE SITUACION FIN, 

    

CORPOLYMSA 
¡CIERA 

POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015, 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
Cuentas Por Pagar Proveedores 
Obligaciones Financieras 
Impuestos Por Pagar 
Participacion 15% Trabajadores 
Otras Cuentas Por Pagar 
Provisiones 
Intereses 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 

    

PASIVOS A LARGO PLAZO 
Obligaciones Con Inst. Fi 
Préstamos Accionistas 
Provisión Beneficios a Empleados 
TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO 

     

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital Social 
Aporte Futura Capitalización 
Reserva Legal 
Reserva de Capital y Adopción NIF 
Resultados Acumulados 
Resultado del Ejercicio 

Notas 

10 
1 

1 

13 

TOTAL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

ING. ALFONSO NIEMES B. 
REPRESENTANTE LEGAL 

$ 

    
CPA. 

  

  

2015 2014 

638.618 
- 8.452 
10.876 - 

16.661 2.501 
126.250 221.563 
53.889 79.478 
7.427 - 

507.468 950.611 

883.908 144.031 
273.756 318.089 

67.701 54.617 
1.225.365 516.737 

1.732.833 1.467.348. 

400.000 400.000 
44.333 574.696 
19.793 19,793 

887.400 Ñ 
5.875 101.882 

65.409 2.453 
1.422.810 1.083.918 

3.155.643 2.551.266 

NUEL ALCÍVAR 
CONTADOR 

  

        
 



CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLYMSA 

    

ESTADO DE ILTADOS INTEGRALES 
POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015, 

(Expresado en dólares de E 

: 2015 

Ventas Tarif 12% s 1.123.822 
Ventas Tarifa 0% 1.719.008 
Otros Ingresos 19.736 
Rendimientos Financieros 31 
TOTAL INGRESOS 2.865.996 

Costo de Ventas -2.031.406 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 834.591 

GASTOS OPERACIONALES 
Gastos de Administración -547.729 
Gastos de Ventas -151.397 
Gastos de Financieros -24.393 
TOTAL GASTOS 723.520 

UTILIDAD ANTES DE 
IMPUESTO A LA RENTA Y FL] 
PARTICIPACION DE 
TRABAJADORES 
(2) 15% Participación Trabajadores 
UTILIDAD DESPUES DE 
PARTICIPACIÓN DE 
TRABAJADORES 

(-) Impuesto a la Renta 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
INTEGRAL 

ING. ALFONSO NIEMES B. 
REPRESENTANTE LEGAL 

Ver notas a los Estados Financieros 

  

2014 

1.999.927 
1.048.474 
4.228 

6 
3.052.635 

  -2.601.488 
451.148 

-138.234 
287.491 
-8.751 

434.477 

16.671 

    

CONTADOR 
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cORPO! Y OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLY' 
_ FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015. 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

  

A 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL MÉTODO DIRECTO 

    ETO TOTEMINUCIÓN) EN TL EFECTIVO Y EQUIVALENTES ACE EFECTVO, ARTES 
[Pos ne erecrivo paoceorres 08 (UNILIZADOS EN] RETIVIDADES DE OPTRRCIÓN | Teee 

Clases de colires por actividades de eperación   
  
  

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

    

            

  

  

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN] ACTIVIDADES DE INVERSIÓN. 50202! 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN ==] 

TEIDE DE ER VARIACIÓN EN TA TASA DE CANTO SOBAE ELEPECTIVO Y EQUIVALENTES ALOE] a 
[tacos set veresor AAN ] 

INCREMENTO [OISPNUCIÓN) NETO DE Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO sra] 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO ao   
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FIMAL DeL PERIODO, 

  

  

  TONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) META Y LOS FLUJOS DE OPERACIÓN. 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRARAJADONES E IMPUESTO A LA RENTA. 
  
    

    

Flujos de afecto netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación     
  

  

  

—¡S=== 
E 

ING. ALFONSO NIEMES B. CPA. TEL AL 
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

Ver notas a los Estados Financieros 
  

    
 


